
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 

(Provincia di Messina) 

 
-AREA AMMINISTRATIVA- 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N.  335   Reg. Gen.  

Data 08.10.2020 

N.  128  Reg. part. 

Data 08.10.2020 

OGGETTO: Adeguamento ed innovazione dell’attuale Sito WEB Istituzionale - 
Affidamento servizio allo Studio di Ingegneria Ing. Carmelo Bartolone - 
Impegno di spesa 
 
CIG: Z132EA6DBC 

 
L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di ottobre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 PREMESSO che con delibera di G.M. n. 129 del 17.09.2020 sono state assegnate al Responsabile 
dell’Area Amministrativa le risorse economi per adeguamento ed innovazione del sito WEB Istituzionale del 
Comune; 

 RITENUTO di dover dare corso ai conseguenti provvedimenti gestionali in conformità alle direttive 
fornite, con la suddetta deliberazione di Giunta Municipale; 

CONSIDERATO che si rende necessario l’aggiornamento del sito istituzionale alle Linee guida di design per 
i servizi web della PA aggiornate alle ultime versioni pubblicate sul portale Italia design; 
 VISTO che: 
• il sito internet istituzionale rappresenta uno strumento fondamentale per il miglioramento dei rapporti fra i 
cittadini e la Pubblica Amministrazione, sia in un’ottica di attuazione dei principi di trasparenza, accessibilità 
e buona amministrazione, che in un’ottica di implementazione dei servizi telematici interattivi e riveste un 
ruolo fondamentale di comunicazione-informazione per chi utilizza le nuove metodologie informatiche;- 
• i siti delle Pubbliche Amministrazioni devono essere adeguati alle linee guida di design per i siti web della 
PA dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ed essere caratterizzati dai seguenti elementi: 

- caratterizzazione istituzionale: l’utente deve riconoscerne la natura di fonte ufficiale e affidabilità;  
- trasparenza copia informatica per consultazione amministrativa: ciascun Ente deve rendersi 

completamente trasparente ai cittadini, con i limiti derivanti dalla legge sulla privacy; 

 RITENUTO opportuno, per le ragioni in premessa espresse di affidare il servizio di aggiornamento ed 
innovazione dell’attuale Sito WEB Istituzionale del Comune di Floresta;  

 CONSIDERATO che: 
- si rende necessario individuare una ditta specializzata nel settore; 
- per l’iniziativa anzidetta la spesa al riguardo necessaria è quantificata in complessivi €. 2.163,20, 

(giusto preventivo prot. n. 4997 del 15.09.2020);  
- in relazione, alle previsioni di cui alla novellata riforma del vigente codice dei contratti, introdotta 

dalle legge 30/12/2018 n. 145, è possibile procedere all’affidamento della fornitura, come nel caso di 
specie, senza ricorrere al MEPA, mediante determinazione a contrarre semplificata, anche nella parte 
motiva, verificando comunque che l’affidatario si trovi in condizioni di regolarità per gli aspetti 
contributivi ed assicurativi e non sia incorso in segnalazioni sul casellario ANAC; 

  STABILITO pertanto di poter procedere, mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
stabilità), poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente 
provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in 
modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il 
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali 
codicistici;  



 DATO ATTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 
a)-il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
fornitura è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dal competente ufficio; 

b)-il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative preordinate a garantire 
la funzionalità e l’efficienza della fornitura in oggetto; 

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 
direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 
della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
stabilità);  

 DATO ATTO che il codice CIG attribuito al procedimento di spesa in argomento è il seguente: 
Z132EA6DBC;  

 RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Amministrativa; 

 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.;  
 VISTO IL D.Lgs 50/2016; 
 VISTO IL D.Lgs 56/2017; 
 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
 VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 VISTO lo Statuto dell’Ente. 
 

DETERMINA 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. Di affidare, ai sensi dell’ art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di stabilità) allo Studio di Ingegneria dell’Ing.  Carmelo 
Bartolone con sede in Via Dello Stadio n. 104 – 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME), P.IVA: 
02752490835, il servizio di aggiornamento ed innovazione dell’attuale Sito WEB Istituzionale del 
Comune di Floresta, per la somma di complessiva di € 2.163,20; 

2. Di assumere, conseguentemente l'impegno complessivo di €. 2.163,20 con imputazione all’intervento 
01.02.1.103.10041 imp. n. 701 del bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione; 

3. Di dare atto che con successivi ed appositi interventi si provvederà alla liquidazione del suddetto 
corrispettivo dietro presentazione di regolare fattura debitamente vistata da personale comunale a tanto 
incaricato; 

4. Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza 

 La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi. 

 

               Il Responsabile dell'Area  
                      Amministrativa 
             F.to  Anna Maria Lenzo 

         
 
 
 
 
 



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa di €. 2.163,20 imputazione della stessa all’intervento in conto 
competenza del bilancio corrente esercizio in corso di formazione.  
Impegno n. 701 
 
 Floresta   08.10.2020                                                               Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                                         F.to   Rag.ra Antonina Casella 
 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 626 

 

Dal 13.10.2020 al 28.10.2020 

 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________                      Il Segretario Comunale 

                                (Dott.____________________) 

Il Responsabile della Pubblicazione 

______________________________ 

 

 

 


